令和６年５月１４日

市政記者クラブ 様

教育委員会 教育支援部義務教育課

首席指導主事 杉山美津夫

電話９７２－３２７０

市立小学校における個人情報が含まれる書類の紛失について

 市立小学校において、３名分の個人情報が含まれる書類を紛失する事案が発生しました

ので、下記の通りご報告します。

記

１ 当該校

  市立常磐小学校（中川区）

２ 事案の概要

・ ４月１６日（火）、令和５年度末に転出した児童 1 名分の書類を転学校に送るため、

送付作業を行った。その際、当該児童の転入時に前籍校から受け取った「指導要録様

式１」と「指導要録様式２」が見当たらず、２人の教諭が校内を探したが、発見でき

なかった。

・ ５月１０日（金）、教頭から校長に紛失の報告があった。

・ ５月１３日（月）、全教職員で校内を探したが、発見できなかった。また、同時に全

転入児童分の書類を確認したところ、他に２名分の「指導要録様式１」と「指導要録

様式２」も紛失していることに気付いた。

・ ５月１４日（火）、３名の保護者に状況を説明し、謝罪した。

３ 「指導要録」に含まれる個人情報

 ・ 様式１… 学籍に関する記録（児童氏名、保護者氏名、住所、転入転学記録、

在学中の学年学級など）

・ 様式２… 指導に関する記録（児童氏名、各教科の学習の記録、行動の記録、

出欠の記録など）

４ 再発防止策

・ 学校における個人情報の管理について、再度、学校内で周知徹底する。

・ 個人情報が含まれる書類を受け取った後の管理方法についてはルール化し、複数人

でのチェックを徹底する。

 ・ 書類の紛失があった場合は、速やかに校内で情報共有し、教育委員会に報告する。